cum

cum hostibus, ex quibus solus sciret ditescere. Vide *Plutarchum in vita Luculli.* Habuit et nostra aetas Lu-
culos non sine gloriae patriaeque suae dispendio parcus
nimium et tenaces. Belle Brantomius in *Vitis virorum
illustrium tom. 2. p. 334:* Jamais, inquit, avare capitaine
ne fit beaucoup.

XVII

Adiungemus his illos ministros, qui, ut fidem suam
principi probent, fiscum eius augere modis omni-
bus, improbis etiam et inhonestis, non erubescunt. Di-
ci non potest, quantopere haec pestis plerasque princi-
pum aulas infecerit et florentissimas saepe prouincias
pessum dederit. Eo scilicet impudentiae progrediuntur
ministri quidam, ut contractus optima fide celebratos
rescindant, bona ciuium auferant, pecunias maximas im-
perent et exigant, iura praediorum imminuant, fidem
datam fallant, atque id omne boni publici praetextu
contra manifestam iustitiam et aequitatem. Et impu-
nita fere semper manet ista improbitas, quippe principi-
bus lucrosa. Aliquando tamen huiusmodi ministros
immolari uidimus odio publico et ob dolum ab ipso
principi, cui per eum prodesse uoluerunt, puniri. Sic
ICti Helmstadenses mense Ianuario anni 1519
damnarunt ministrum, atque inter caussas damnationis
etiam hanc posuerunt: Es lauffet gegen alle Gerech-
tigkeit und Willigkeit, und ist Sr. Durchl. nicht we-
nig verkleinerlich, daß, da Dieselbe das Guh Aridum
dem Neapolitanischen Canzler Gandolfo verkauft
und gewehren sollen, dennoch von ihrentwegen dem
Appio, welcher selbiges vindicaret, und also Sr.
Durchl. Veräußerung als unrechtmäßig angefochten,
adsistiret und mit diesem in casum victoriae ein unan-

ständiges, und zur Erhaltung einiges, jedoch mit Disreputation verknüpften, Vortheils abzielendes paratum geschlossen worden.

XVIII

Peccant non minus, qui in munera sui administratio-
ne aut iussorum exsequutione principis sui commo-
dis conatu maximo seruiunt, sed artes tamen tales, quas
lex naturae damnat, adhibent, rati, licere sibi omnia,
dummodo negotium commissum feliciter expediatur.
Legatorum hoc saepe delictum est, quorum aliqui, ut id,
cuius causa missi fuerunt, obtinerent, nihil intentatum
reliquerunt, et, quod honeste non potuerunt, scelere ef-
fecerunt. Sed operaे pretium est, inuestigare, quan-
tum hic legato liceat. Evidem sunt, qui arctioribus,
quam par erat, limitibus legati officium circumscribunt,
nec unquam illi astu aut simulatione uti permittunt, sed,
ut aperte semper ac sine fuso agat, praecipiunt. At
boni hi Catonem imitantur, qui, secundum Ciceronem
lib. 2. epist. 1. ad Atticum, optimo animo utens et summa
fide reipublicae nocebat, dum tanquam in Platonis
πολισσία non tanquam in Romuli faece sententiam dice-
ret. Potuisset scilicet istorum philosophia, si quidem
aureum seculum perdurasset, inter homines simplicissi-
me uiuentes locum inuenire. At nostra aetate legatus
ingenua illa et aperta agendi ratione nihil proficeret.
Ergo damnari non debet, si callide rem gerit, si ficte et
simulate aliquando loquitur. Consentit nobiscum *Pu-*
fendorffius Rerum Brandenburgicarum lib. 5. §. 35. legatum
Hispanicum Castellorodericum, uirum fidum atque can-
didum, quantum muneris conditio ferre poterat, appell-
lans. Ridenda itaque est grauitas illa senatorum Roma-
norum, quam *Liuius lib. 42. cap. 47.* memorat. Nempe
Mar-

Marcius et Atilius a Perseo Macedonum rege, ad quem legati fuerant, reduces, quum legationem in Capitolio renunciarent, nulla re magis gloriabantur, quam decepto per inducias et spem pacis rege. Adeo enim apparatus belli fuisse instructum, ipsis nulla parata re, ut omnia opportuna loca praecipue occupari ante ab eo potuerint, quam exercitus in Graeciam traiiceretur. Spatio autem induciarum sumpto, uenturorum illum nihilo paratiorem; Romanos omnibus instructiores rebus coepituros bellum. Boeotorum quoque se concilium arte distractisse, ne coniungi amplius ullo consensu Macedonibus possent. Displicuit uero hoc ueteribus, qui, moris antiqui memores, negabant, se in ea legatione Romanas agnoscere artes, et, quidquid egissent legati, tanquam uersutias Punicas et calliditatem Graecam damnabant. Vanissime profecto. Neque enim illicitum aut inhonestum est, astu erga eum, quem tecum callide et simulant agere animaduertis, uti, animique tui sententiam non aperire ei, qui, ut tu illi uerum dicas, iure nullo poscere potest. Si uero legati, qui, ut principi sui serviant, eos, quos aduersari negotiationi suae uident, infidiis adpetunt, tumultus et seditiones concitant, uenensis gnassantur, et alia huiusmodi perpetrant, peccant, et ab ipso principe, in cuius aula tale facinus adgressi fuerunt, non in custodiam tantum mitti, sed morte etiam puniri possunt, ut recte docet Cocceius de Legato sancto non impuni. Qua de re alio tempore plura dicentur.

XVIII

Numquid uero legato ministros principis, ad quem missus est, corrumpere licebit? Si Wicqueforio credimus, hoc ei sine dubio licet. Ita enim ille statim in titulo sectionis 9. lib. 2. de l' Ambassadeur: Il est permis, ait,

ait, à l' Ambassadeur de corrompre les ministres de la cour, où il negocie; et deinde: On peut dire, que c'est un des importans services, que l' Ambassadeur puisse rendre à son Maitre, de lui acquerir un des Ministres de la cour, où il negocie. Car servant de l' espion honorable, ce n'est pas seulement un moyen seur de penetrer le secret, mais aussi de faire donner aux affaires le tour, que son Maitre desire, et qui s'accommode a ses interests. Or que l' Ambassadeur, qui gagne ou corrompt un ministre, ne viole point le droit des gens, et demeure dans les termes de sa fonction, c'est, dont tout le monde est d'accord. Haec Wicquefortius. Verum in exemplis, quae praemittit et subiicit, apparet, consensum illum totius orbis, de quo gloriatur, tam communem, ut ille putat, non esse. Narrat scilicet, legatos Archiducis Austriae Hagam anno 1607 missos scribae publico per monachum, comitem suum, insignia munera, quibus eum in partes suas pertraherent, obtulisse, Ordines uero foederati Belgii certiores ea de re factos offensos fuisse grauiter, et obiurgasse legatos, ipsumque Archiducem, suo iussu hoc factum, negasse. Memorat deinde, Henricum IV Galliarum regem legati Hispanici, Balthasaris de Zuniga, ministrum, qui secretarium regis ad prodendam Marsiliam donis inducere tentarat, in vincula coniecisse, et legatum ea de re querentem mascule refellisse. Et profecto rem accuratius considerantibus uerius uidetur, peccare legatum, qui ministros corrumpit. Proditio enim, quae per largitiones intenditur, delictum est sine dubio. Delinquit ergo, non qui accipit solum, sed et qui dat. Conuenit hoc rectae rationi, conuenit et iuri scripto. Vide L. 1. §. 2. de Lege Cornelia de falsis L. 2. de Conduct. ob turpem uel iniust. L. 3. C. Ad L. Iuliam repetundarum, et can. 15. §. 1. causa 14. q. 5. Nec mouet nos in contrarium ratio Wicquefortii, qui legatum honestum